
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 18.10.2019 
DETERMINA N° 221-UT/2019 

 
OGGETTO: Utilizzazione “Schianti Starpet – Pe dei Prati – Fontana del Neri” part. 76 del PGF di 

proprietà del Consorzio Boschi Carnici e di vari privati in Comune di Ovaro. 
Aggiudicazione lotto boschivo  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 19.03.2019 n. 37, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si formulava atto di indirizzo al Responsabile del Servizio per la predisposizio-
ne del PRFA delle piante schiantate nel bosco consorziale “Mione” part. 76 del PGF in Comune di 
Ovaro, con la possibilità di includere nel progetto stesso anche quei fondi privati che interferiscono 
con la proprietà consorziale, al fine di facilitarne l’utilizzazione; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 09.05.2019 n. 53, esecutiva nelle 
forme di legge, si approvava lo schema di convenzione tra Consorzio Boschi Carnici di Tolmezzo 
e Circolo ACLI Col Gentile con sede in Ovaro loc. Mione, via 8 ottobre di Mione n. 15, per 
l’utilizzazione delle piante schiantate in località “Monte Prencis -Starpet- Pe dei Prati – Fantana dal 
Neri” e “Monte Prencis in Comune di Ovaro, sia su proprietà consorziale sia su proprietà privata, e 
si autorizzava il Presidente alla sottoscrizione dei relativi atti ; 
Considerato  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.05.2019 n. 57, esecutiva 
nelle forme di legge, si approvava la dichiarazione di taglio (DT) cod. CBC23C002K01 “Schianti 
Monte Prencis – Starpet – Pe dei Prati – Fontana del Neri” in Comune di Ovaro 15.05.2019 n. 13 
della Direzione tecnica consorziale per l’utilizzazione delle piante schiantate a seguito della tem-
pesta Vaia, sia nei boschi consorziali “Mione” part. 76 e “Monte Prencis” part. 47 del PGF in Co-
mune di Ovaro, sia su contermini fondi di proprietà privata, per complessivi m³ 1.069,384 e un va-
lore di € 10.693,84, pari a 10,00 €/m nonché i prospetti allegati alla DT PRFA di cui sopra con il 
quale si definiscono le quote (millesimi) spettanti ai singoli proprietari, ivi compresi coloro che au-
tonomamente hanno presentato istanza di indennizzo all’Ispettorato Forestale di Tolmezzo in base 
al D.P.Reg. 210/2014; 
Rilevato  che la stessa deliberazione del CdA 15.05.2019 n. 57 demandava al Responsabile del 
servizio gli adempimenti relativi alla vendita “in piedi” del lotto boschivo di cui sopra; 
Vista  la nota 17.06.2019 n. 42359/P dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si prende-
va atto della cod. CBC23C002K01 “Schianti Monte Prencis – Starpet – Pe dei Prati – Fontana del 
Neri” in Comune di Ovaro 15.05.2019 n. 13 della Direzione tecnica consorziale; 
Ritenuto  opportuno suddividere l’utilizzazione di cui sopra in due distinti lotti, in considerazione 
della differente localizzazione, e di integrare la DT cod. CBC23C002K01 con specifici Capitolati; 
Considerata l’urgenza di procedere all’utilizzazione del suddetto lotto, trattandosi di materiale 
schiantato, suscettibile di marcate alterazioni tecnologie e potenziale focolaio di diffusione di 
agenti patogeni; 
Richiamata la propria determina 12.10.2019 n. 214 con la quale si approvava il Capitolato rego-
lante l’utilizzazione del lotto boschivo “Schianti Starpet – Pe dei Prati – Fontana del Neri” in Co-
mune di Ovaro di data 02.10.2019 della Direzione tecnica consorziale e, ai sensi del comma 13 
art. 2 della L.R. 28.12.2018 n. 28, si approvava lettera d’invito a presentare offerta contenente, tra 
l’altro, i termini e le modalità di presentazione dell’offerta, il criterio di aggiudicazione e le riserve 
dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici; 
Visto  l’invito a presentare offerta 12.10.2019 n. 1535 di prot. indirizzato alla ditta CSM srl con se-
de in Cercivento, via Cjà  Manzot 49, ditta iscritta all’Elenco delle imprese forestali di cui all’art. 40; 
Vista  l’offerta 16.10.2019 prot. n. 1559 del 17.10.2019 della ditta CSM srl di Cercivento che pro-
pone il prezzo di € 10,19 al m³ “unico assortimento”, e ritenutala vantaggiosa; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

D E T E R M I N A 
 

1. Di vendere in piedi e a “misura” alla ditta CSM srl con sede in Cercivento, via Cjà Manzot 
49 (C.F. e part. I.V.A. 02773280306) il lotto boschivo “Schianti Starpet – Pe dei Prati – 
Fontana del Neri” in Comune di Ovaro” part. 76 del PGF di proprietà del Consorzio Boschi 
Carnici e di vari privati in Comune di Ovaro come di seguito riportato:  

Specie Massa netta Valore di Totale
m³ macchiatico Euro

Conifere unico assortimento 897,210 10,19€           9.142,57
Faggio 39,555 10,19€           403,07
Totale 936,765 9.545,64  

2. La vendita è regolata dalle norme contenute nell’invito 12.10.2019 n. 1535, in quelle ripor-
tate del Capitolato 02.10.2019 della Direzione tecnica consorziale e da quelle previste dal 
C.C.. 

3. Saranno a carico dell’acquirente tutte le spese di contratto – anche per corrispondenza – 
senza alcuna esclusione. 

4. L’acquirente dovrà pagare il legname presso la Tesoreria dell’Ente in valuta legale, secon-
do i corrispondenti ordini di pagamento. In ogni caso il legname potrà essere concentrato, 
ma non esboscato al di fuori della zona del lotto se non risulterà integralmente pagato o 
adeguatamente garantito con polizza fidejussoria a favore dell’Ente proprietario. In caso di 
ritardato pagamento si applicheranno gli interessi di legge. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 18.10.2019 al 02.11.10.2019. 
Tolmezzo, lì 18.10.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


